Trata-se de recurso voluntário interposto contra decisão prolatada no Acórdão nº 02-17.244 � da 6ª Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Belo Horizonte (DRJ/BHE), datada de 21 de fevereiro de 2008, que julgou procedente o lançamento relativo ao Auto de Infração (AI) DEBCAD 37.023.796-0, no valor de R$ 1.365,31 (um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos). 
Consoante o �Relatório Fiscal da Infração�, elaborado pela autoridade fiscal lançadora (fls. 12/14), trata-se de Auto de Infração lavrado em face da contribuinte ter infringido o §5º do art. 32, da Lei nº 8.212, de

[...]

Faz jus à relevação da multa, o autuado que formula pedido no prazo de defesa, for primário, não tiver incorrido em circunstância agravante e corrigir a infração.
À vista da informação prestada pela fiscalização, quanto ao saneamento parcial da infração, no julgamento de piso decidiu-se pela relevação do valor de  R$ 851,36 (oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos), correspondente a parte da multa aplicada relativa às infrações corrigidas e prosseguindo-se a cobrança do valor de R$ 513,95 (quinhentos e treze reais e noventa e cinco centavos) relativo às multas pelas infrações não corrigidas.
A contribuinte interpôs recurso voluntário, onde volta a requerer a relevação da multa, nos termos do §1 do art. 291 do Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999.

[...]

62), que a mesma foi transmitida em 23/04/2008, ou seja, em período bastante posterior  ao previsto no RPS para efeito de eventual relevação, uma vez que as faltas devem ser regularizadas dentro do prazo de apresentação da impugnação .
Portanto, de acordo com as informações acima, somente houve o saneamento parcial da infração, o que levou à relevação do valor de  R$ 851,36 (oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos), correspondente a parte da multa aplicada relativa às infrações corrigidas. Dessa forma, considerando que a recorrente não demonstrou a correção de todas as irregularidades dentro do prazo de apresentação da impugnação, conforme disciplina o §1º do art. 291 do RPS, não merece qualquer reparo a decisão do julgamento de piso, devendo ser mantida a cobrança do valor remanescente de R$ 513,95 (quinhentos e treze reais e noventa e cinco centavos) correspondente às multas das infrações não corrigidas.
Oportuno finalmente destacar que, a autoridade responsável pela execução do acórdão, quando do trânsito em julgado administrativo, deverá observar a Portaria PGFN/RFB nº 14 de 04 de dezembro de 2009.

[...]

mais benéfica à recorrente.
Pelo exposto, voto por conhecer do recurso e, no mérito, negar-lhe provimento.

(documento assinado digitalmente)
Mário Hermes Soares Campos

relativo ao Auto de Infração (AI) DEBCAD 37.023.796-0, no valor de R$ 1.365,31 (um mil, 

trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos).  

Consoante o “Relatório Fiscal da Infração”, elaborado pela autoridade fiscal 

lançadora (fls. 12/14), trata-se de Auto de Infração lavrado em face da contribuinte ter infringido 

o §5º do art. 32, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, por apresentação na rede bancária das

[...]

infração, no julgamento de piso decidiu-se pela relevação do valor de  R$ 851,36 (oitocentos e 

cinquenta e um reais e trinta e seis centavos), correspondente a parte da multa aplicada relativa 

às infrações corrigidas e prosseguindo-se a cobrança do valor de R$ 513,95 (quinhentos e treze 

reais e noventa e cinco centavos) relativo às multas pelas infrações não corrigidas. 

A contribuinte interpôs recurso voluntário, onde volta a requerer a relevação da 

multa, nos termos do §1 do art. 291 do Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo